
ГОДИШЊИ (ГЛОБАЛНИ) ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 
 
Наставни предмет: ЛИКОВНА КУЛТУРА               Разред: Други 
 
 

Број часова за Ред.број 
наставне 
теме 

Н А С Т А В Н А  Т Е М А / О Б Л А С Т 
Број 
часова 
по теми обраду 

остале 
типове 
часова 

 
1. 

 
КРЕТАЊЕ ОБЛИКА У ПРОСТОРУ 

 
6 

 
4 

 
2 

 
* Кретање више облика у простору, кретање једног 
облика у простору  
- Појмови: кретање, простор 

   

 
  2. 

 
ДЕЈСТВО СВЕТЛОСТИ НА КАРАКТЕР ОБЛИКА 
(СВЕТЛОСТ)  

 
4 

 
2 

 
2 

 

* Природна и вештачка светлост, силуета, сенка 
(сопствена и бачена), фигура и позадина, светло и сенка у 
фигури 
- Појмови: светлост, силуета 

   

 
3. 

 
АМБИЈЕНТ - СЦЕНСКИ ПРОСТОР 

 
6 

 
4 

 
2 

 * Израда маски, костима и сцене 
- Појмови: амбијент, сцена    

 
4. 

 
КОНТРАСТ 

 
12 

 
8 

 
4 

 

* Природни и вештачки облици, слагање - разлагање, 
разлагање-слагање, једнобојан-вишебојан, обрађен-
необрађен, прав-крив, једноставан-сложен, испупчен-
удубљен 
- Појмови: контраст 

   

 
5.  

 
ЛЕПО ПИСАЊЕ СА КАЛИОГРАФИЈОМ 

 
16 

 
10 

 
6 

 
* Писање латиничних слова, упоредо са учењем латинице 
на часовима спрског језика. Писање ћириличних слова.  
- Појмови: ћирилица, латиница. 

   

 
6. 

 
ИНДИВИДУАЛНО КОРИШЋЕЊЕ РАЗЛИЧИТИХ  
МАТЕРИЈАЛА ЗА РАД (ПАКОВАЊЕ) 

 
6 

 
4 

 
2 

 * Обликовање необичних објеката 
- Појмови: паковање    

 
7. 

 
ЗНАЦИ И СИМБОЛИ 

 
4 

 
2 

 
2 

 * Печат, грб, симболи, словни и нотни знаци 
- Појам: хералдика    

 
8.  

 
ЈЕДНОБОЈНА КОМПОЗИЦИЈА УПОТРЕБНИХ 
ПРЕДМЕТА (КЛУАЖ) 

6 4 2 

 - Појмови: једнобојан, клуаж    



 
9. 

 
ЗАМИШЉАЊА 

 
6 

 
4 

 
2 

 * Вербални опис, текст, фотографија ... 
- Појмови: фотографија    

 
10. 

 
ПРЕОБЛИКОВАЊЕ МАТЕРИЈАЛА ИЛИ ПРЕДМЕТА 
ЊИХОВИМ СПАЈАЊЕМ (ВЕЗИВАЊЕ) 

6 4 2 

 - Појмови: везивање    
  

У к у п н о  
 

72 
 

 
46 
 

 
26 
 

 



ОПЕРАТИВНИ ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 
                       Школска 2008  / 2009. година 

ЗА МЕСЕЦ   СЕПТЕМБАР  2008. ГОДИНЕ 
 

Назив предмета ЛИКОВНА КУЛТУРА   Разред    Други    Недељни фонд часова  2 
 

 
 

Ред. број 
наставне 
теме 

Ред. број 
часа наст. 
јединице 

Назив наставне јединице 
(навести и корелацију: везе унутар предмета и са другим 

предметима) 
Тип часа Облик 

рада Метод рада Место рада и 
наставна средства Иновације (Само)евалуација и 

корекција 

 
1. 
 
 
 
1. 
 
 
 
1. 
 
 
 
2. 

 
1. 
2. 
 
 
3. 
4. 
 
 
5. 
6. 
 
 
7. 
8. 

 
Кретање више облика у простору: 
Игра лептира 
 
 
Кретање једног облика у простору 
Воз јури равницом 
(корелација са математиком) 
 
Кретање облика у простору 
Облаци 
 
 
Природна и вештачка светлост 
Сунце на столу 
 
 

 
обрада 
обрада 
 
 
обрада 
обрада 
 
 
утврђ. 
утврђ. 
 
 
обрада 
вежб. 
 

 
фронт.,  
индив. 
 
 
фронт., 
индив. 
 
 
фронт. 
индив. 
 
 
фронт.,  
индив. 

 
дијалош., 
демонстр. 
 
 
разговор 
демонстрат. 
 
 
 
вербална, 
демонстр. 
 
вербална,  
демонстр. 

 
учионица,  
флом.,оловке у 
боји 
 
учионица 
папир, лепак, 
чачкалице 
 
учионица, 
картон, боје, 
лепак 
 
Учионица,  
оловке, фломас.,
светлосни папир 
 

  



  
ОПЕРАТИВНИ ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 

                       Школска 2008  / 2009. година 
ЗА МЕСЕЦ   ОКТОБАР   2008. ГОДИНЕ 

 
Назив предмета ЛИКОВНА КУЛТУРА   Разред    Други    Недељни фонд часова  2 
 

 
 

Ред. број 
наставне 
теме 

Ред. број 
часа наст. 
јединице 

Назив наставне јединице 
(навести и корелацију: везе унутар предмета и са другим 

предметима) 
Тип часа Облик 

рада Метод рада Место рада и 
наставна средства Иновације (Само)евалуација и 

корекција 

 
2. 
 
 
2. 
 
 
2. 
 
 
2. 
 
 
 
4. 
 

 
9. 
10. 
 
11. 
12. 
 
13. 
14. 
 
15. 
16. 
 
17. 
 
18. 

 
Светлост и сенка у фигури 
Пас и његова сенка 
 
Амбијент 
Цртање и израда маски 
 
Амбијент 
Израда костима 
 
Израда сцене за текст "Шаренорепа" 
Реализација представе 
 
Контраст 
Природни и вештачки облици 
Тепих за моју собу 

 
обрада 
утврђ. 
 
обрада 
обрада 
 
обрада 
утврђ. 
 
обрада 
утврђ. 
 
 
обрада 
вежб. 
 

 
ф., и. 
ф., и. 
 
ф., и. 
ф.,и.,у 
пару 
ф., и.  
ф.,и., у 
пару 
ф.,групни 
групни 
 
 
ф., и.  
ф., и.  

 
дијалош., 
демонстр.,експер. 
 
дијалош.,демонстр.
илустрат. 
 
дијалош., демонст.
 
 
демонстр. 
вербална 
 
 
вербална,демонстр

 
светлос.извор, 
оловке,карт., 
фолије 
оловке у боји, 
картон 
 
слике, разл.мат. 
тканине 
 
слике, раз.матер.
школски хол 
 
 
фломастери, 
оловке у боји 

  



 ОПЕРАТИВНИ ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 
                       Школска 2008  / 2009. година 

ЗА МЕСЕЦ   НОВЕМБАР  2008. ГОДИНЕ 
 

Назив предмета ЛИКОВНА КУЛТУРА   Разред    Други    Недељни фонд часова  2 
 

 
 

Ред. број 
наставне 
теме 

Ред. број 
часа наст. 
јединице 

Назив наставне јединице 
(навести и корелацију: везе унутар предмета и са другим 

предметима) 
Тип часа Облик 

рада Метод рада Место рада и 
наставна средства Иновације (Само)евалуација и 

корекција 

 
4. 
 
 
 
4. 
 
 
 
4. 
 
 
 
4. 

 
19. 
20. 
 
 
21. 
22. 
 
 
23. 
24. 
 
 
25. 
26. 

 
Слагање - разлагање 
Кућица са двориштем 
 
 
Једнобојан - вишебојан 
Букет цвећа 
 
 
Обрађен - необрађен 
Послуда са воћем 
 
 
Прав-крив, једноставан-сложен  
Дрвеће се повија под ударом јаког ветра 
(корелација са светом око нас) 
 

 
обрада 
вежб. 
 
 
обрада 
вежб. 
 
 
обрада 
обрада 
 
 
обрада 
вежб. 
 

 
фронт.,  
индив. 
групни 
 
фронт., 
индив. 
 
 
фронт. 
индив. 
 
 
фронт.,  
индив. 

 
вербална, 
демонстр. 
 
 
вербална, 
демонстрат. 
 
 
вербална, 
демонстр. 
 
 
дијалошка, 
демонстр. 

 
учионица 
карт.,шибица, 
чачкал.,кутијице
 
учионица 
колаж папир, 
текстил, маказе, 
лепак 
фломастери,  
оловке у боји 
 
 
фломастери,  
оловке у боји 

  



 ОПЕРАТИВНИ ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 
                       Школска 2008  / 2009. година 

ЗА МЕСЕЦ   ДЕЦЕМБАР  2008. ГОДИНЕ 
 

Назив предмета ЛИКОВНА КУЛТУРА   Разред    Други    Недељни фонд часова  2 
 

 
 

Ред. број 
наставне 
теме 

Ред. број 
часа наст. 
јединице 

Назив наставне јединице 
(навести и корелацију: везе унутар предмета и са другим 

предметима) 
Тип часа Облик 

рада Метод рада Место рада и 
наставна средства Иновације (Само)евалуација и 

корекција 

 
4. 
 
 
 
5. 
 
 
 
5. 

 
27. 
28. 
 
 
29. 
30. 
 
 
31. 
32. 
 
 
33. 
34. 

 
Испупчен - удубљен 
Дивље животиње 
 
 
Упознајмо се са калиографијом  
- од цртежа до писма, пут ка лепом писању 
 
 
Повлачење отворених и затворених линија 
Рођенданска порука ћирилицом 
 
 
Довршавање радова и естетско 
процењивање 

 
обрада 
обрада 
 
 
обрада 
обрада 
 
 
обрада 
обрада 
 
 
утврђ. 
утврђ. 
 

 
фронт.,  
индив. 
 
 
фронт., 
индив. 
 
 
фронт. 
индив. 
 
 
индив., 
фронт. 

 
дијалош., 
демонстр. 
 
 
дијалошка 
демонстрат. 
 
 
дијалошка 
демонстр. 
 
 
демонстр., 
дијалошка 

 
учионица, 
пластелин,канап
жица, куглице 
 
уџбеник 
 
 
 
туш 
 

  



  
ОПЕРАТИВНИ ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 

                       Школска 2008  / 2009. година 
ЗА МЕСЕЦ   ЈАНУАР  2009. ГОДИНЕ 

 
Назив предмета ЛИКОВНА КУЛТУРА   Разред    Други    Недељни фонд часова  2 
 

 
 

Ред. број 
наставне 
теме 

Ред. број 
часа наст. 
јединице 

Назив наставне јединице 
(навести и корелацију: везе унутар предмета и са другим 

предметима) 
Тип часа Облик 

рада Метод рада Место рада и 
наставна средства Иновације (Само)евалуација и 

корекција 

 
5. 

 
35. 
 
 
36. 
 
 
 
37. 
 
 
38. 

 
Лепо писање са калиографијом 
 
 
Повлачење уских, широких, косих, правих 
и положених линија 
 
 
Лепо писање са калиографијом 
 
 
Латиничним словима писање порука  
- Чувамо природу 

 
обрада 
 
 
утврђ. 
 
 
 
обрада 
 
 
обрада 
 

 
фронт.,  
индив. 
 
фронт., 
индив. 
 
 
фронт. 
индив. 
 
фрон., инд.
групни 

 
вербално 
демонстр. 
 
 
 
 
 
вербална, 
демонстр. 
 
демонстр. 

 
 туш 
 
 
 
 
 
 
туш 
 

  



  
ОПЕРАТИВНИ ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 

                       Школска 2008  / 2009. година 
ЗА МЕСЕЦ   ФЕБРУАР  2009. ГОДИНЕ 

 
Назив предмета ЛИКОВНА КУЛТУРА   Разред    Други    Недељни фонд часова  2 
 

 
 

Ред. број 
наставне 
теме 

Ред. број 
часа наст. 
јединице 

Назив наставне јединице 
(навести и корелацију: везе унутар предмета и са другим 

предметима) 
Тип часа Облик 

рада Метод рада Место рада и 
наставна средства Иновације (Само)евалуација и 

корекција 

 
5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. 

 
39. 
 
40. 
 
41. 
 
42. 
 
43. 
 
44. 
 
45. 
 
46. 

 
Правимо сликовно писмо 
 
За свако слово смисли причу 
 
Лепо писање са калиографијом 
 
Честитка за Дан заљубљених 
 
 
Довршавање и естетска процена радова 
 
 
Сликање необичних облика 
 
Нестварни ликови из бајке (о) 
(корелација: српски језик) 

 
обрада 
 
обрада 
 
обрада 
 
утврђ. 
 
утврђ. 
 
утврђ. 
 
обрада 
 
обрада 
 
 

 
фрон.,груп
 
фрон.,груп.
 
фрон.,инд. 
 
инд., у 
пару 
ф., и. 
 
ф., и. 
 
ф., и. 
 
ф., и. 
 

 
вербална, демонст.
 
вербална,демонст. 
 
вербална,демонстр
 
вербална, демонст.
 
вербална,демонст. 
 
вербална,демонстр
 
вербална,демонстр
 
демонст. 

 
картон, оловке у 
боји, траке 
 
 
Оловке у боји, 
хамер 
 
 
радови  
ученика 
 
 
водене боје, 
четкице 
- слике 
- бајке 
 

  



  
ОПЕРАТИВНИ ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 

                       Школска 2008  / 2009. година 
ЗА МЕСЕЦ   МАРТ  2009. ГОДИНЕ 

 
Назив предмета ЛИКОВНА КУЛТУРА   Разред    Други    Недељни фонд часова  2 
 

 
 

Ред. број 
наставне 
теме 

Ред. број 
часа наст. 
јединице 

Назив наставне јединице 
(навести и корелацију: везе унутар предмета и са другим 

предметима) 
Тип часа Облик 

рада Метод рада Место рада и 
наставна средства Иновације (Само)евалуација и 

корекција 

 
6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. 

 
47. 
48. 
 
 
 
49. 
50. 
 
 
51. 
 
52. 
 
 
53. 
54. 

 
Паковање - израда разних употребних 
предмета 
Драгом другу срдачно 
 
 
Понављање 
Мами за празник 
 
 
 
Израда личног и грба одељења 
 
 
 
Плакат - чувам своје здравље 

 
обрада 
утврђ. 
 
 
 
обрада 
утврђ. 
 
 
обрада 
утврђ. 
 
 
 
обрада 
утврђ. 
 

 
фронт.,  
групни 
 
 
 
фронт., 
групни 
 
 
фронт. 
групни 
 
 
 
групни. 

 
дијалош., 
демонстр. 
 
 
 
дијалошка 
демонстрат. 
 
 
дијалошка, 
демонстр. 
 
 
 
демонстр., 
вербална  

 
учионица,  
украс.,папир, 
лепак,траке 
 
 
папир у боји, 
лепак,маказе, 
траке у боји 
 
папир, фломаст.,
колаж папир 
 
 
 
папир, колаж 
папир, фломаст.
 

  



  
ОПЕРАТИВНИ ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 

                       Школска 2008  / 2009. година 
ЗА МЕСЕЦ   АПРИЛ   2009. ГОДИНЕ 

 
Назив предмета ЛИКОВНА КУЛТУРА   Разред    Други    Недељни фонд часова  2 
 

 
 

Ред. број 
наставне 
теме 

Ред. број 
часа наст. 
јединице 

Назив наставне јединице 
(навести и корелацију: везе унутар предмета и са другим 

предметима) 
Тип часа Облик 

рада Метод рада Место рада и 
наставна средства Иновације (Само)евалуација и 

корекција 

 
8. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. 

 
55. 
56. 
 
 
57. 
 
58. 
 
59. 
60. 
 
 
61. 
 
62. 

 
Једнобојна композиција: 
Бели сатови на тамној подлози 
 
 
Једнобојна тродимензионална композиција 
потребних предмета 
Мој робот (воз) 
 
Једнобојна композиција  
Израда поклона за Ускрс од зрневља 
 
 
 
Замишљање - вербални опис 

 
обрада 
обрада 
 
 
обрада 
 
утврђ. 
 
обрада 
утврђ. 
 
 
обрада 
 
обрада 
 

 
фронт.,  
индив. 
 
 
фронт., 
групни 
 
 
групни 
у пару 
 
 
фронт.,  
индив. 

 
демонстрат.,  
вербална 
 
 
демонстр.,  
вербална 
 
 
демонстр.,  
вербална 
 
 
вербална, 
демонстрат.,  
текстуална 

 
учионица,  
водене боје, 
бела темпера 
 
по избору 
ученика 
 
 
материјал по 
избору 
 
 
фломастери, 
текст 
 

  



  
ОПЕРАТИВНИ ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 

                       Школска 2008 / 2009. година 
ЗА МЕСЕЦ   М А Ј  2009. ГОДИНЕ 

 
Назив предмета ЛИКОВНА КУЛТУРА   Разред    Други    Недељни фонд часова  2 
 

 
 

Ред. број 
наставне 
теме 

Ред. број 
часа наст. 
јединице 

Назив наставне јединице 
(навести и корелацију: везе унутар предмета и са другим 

предметима) 
Тип часа Облик 

рада Метод рада Место рада и 
наставна средства Иновације (Само)евалуација и 

корекција 

 
9. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. 

 
63. 
 
64. 
 
65. 
 
66. 
 
 
67. 
 
68. 
 
69. 
 
70. 

 
 
Замишљање - фотографије 
 
 
 
Вербални опис, текст, фотографија  
 
 
 
Композиција материјала истог порекла 
(везивање) 
Делови намештаја 
 
Композиција материјала од различитог 
материјала  
Животиње од поврћа 

 
 
обрада 
обрада 
 
 
утврђ. 
утврђ. 
 
 
обрада 
обрада 
 
 
обрада 
обрада 
 

 
 
фронт.,  
индив. 
 
 
фронт., 
индив. 
 
 
фронт. 
у пару 
 
 
фронт.,  
индив. 

 
 
дијалош., 
демонстр. 
 
 
вербална, 
демонстрат., 
текстуална 
 
дијалошка, 
демонстр. 
 
 
демонстр., 
дијалошка 

 
 
учионица,  
темпере, фоотог.
 
 
по избору 
ученика 
 
 
картон, папир у 
боји, лепак,жица
 
 
поврће, чачкал., 
зрневље 
  
 

  



  
ОПЕРАТИВНИ ПЛАН РАДА НАСТАВНИКА 

                       Школска 2008  / 2009. година 
ЗА МЕСЕЦ   Ј У Н   2009. ГОДИНЕ 

 
Назив предмета ЛИКОВНА КУЛТУРА   Разред    Други    Недељни фонд часова  2 
 

 

Ред. број 
наставне 
теме 

Ред. број 
часа наст. 
јединице 

Назив наставне јединице 
(навести и корелацију: везе унутар предмета и са другим 

предметима) 
Тип часа Облик 

рада Метод рада Место рада и 
наставна средства Иновације (Само)евалуација и 

корекција 

 
 
10. 

 
 
71. 
72. 
 

 
 
Довршавање радова и  
естетско процењивање 
 
 

 
 
утврђ. 
утврђ. 
 

 
 
фронт., 
индив. 

 
 
дијалошка, 
демонстр. 

 
 
учионица 

  


